
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от              №     
с. Половинное
        

О внесении изменений в постановление 
Администрации Половинского

 Муниципального округа Курганской
 области от 21.10.2022г. № 248 «Об 

утверждении муниципальной программы 
Половинского муниципального округа 
Курганской области  «Гармонизация 

межэтнических и межконфессиональных 
отношений и профилактика проявлений 

экстремизма  в Половинском муниципальном 
округе Курганской области на 2023-2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом  от  6  октября  2003  года   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением 
Администрации   Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от 
07.11.2022  года  №  286  «О  муниципальных  программах  Половинского 
муниципального округа Курганской области»,  представление прокурора,  Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области, Администрация 
Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в  постановление  Администрации  Половинского  муниципального 

округа Курганской области от 21.10.2022г. № 248 «Об утверждении муниципальной 
программы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области 
«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика 
проявлений экстремизма в Половинском муниципальном округе Курганской области 
на 2023-2025 годы»» следующие изменения:

1) приложение  к  постановлению  Администрации  Половинского 
муниципального округа Курганской области от 21.10.2022г. № 248 «Об утверждении 
муниципальной  программы  Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области  «Гармонизация  межэтнических  и  межконфессиональных  отношений  и 
профилактика  проявлений  экстремизма  в  Половинском  муниципальном  округе 
Курганской области на 2023-2025 годы»» изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.



2.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  на 
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по 
социальной политике.

Глава Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков



     Приложение 
к  постановлению  Администрации 
Половинского   муниципального  округа 
Курганской области от ______2023 г. № ____
«О  внесении  изменений  в  постановление 
Администрации  Половинского 
муниципального округа Курганской области от 
21.10.2022г.  №  248  «Об  утверждении 
муниципальной  программы  Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области 
«Гармонизация  межэтнических  и 
межконфессиональных  отношений  и 
профилактика  проявлений  экстремизма  в 
Половинском  муниципальном  округе 
Курганской области на 2023-2025 годы»»

Муниципальная программа 
Половинского муниципального округа Курганской области 

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 
профилактика проявлений экстремизма в Половинском муниципальном округе 

Курганской области на 2023-2025 годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной  программы Половинского муниципального 
округа Курганской области «Гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в 
Половинском муниципальном округе Курганской области на 2023-2025 годы»

Наименование Муниципальная  программа Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области  «Гармонизация  межэтнических  и  межконфессиональных  отношений  и 
профилактика  проявлений  экстремизма  в  Половинском  муниципальном  округе 
Курганской области на 2023-2025 годы» (далее — Программа)

Ответственный 
исполнитель

Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

Соисполнители - Муниципальный орган управления образованием Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области, 
- отделение  полиции  «Половинское»  УМВД России  по  Курганской  области  МО 
МВД России «Притобольный» (по согласованию), 
- Совет ветеранов войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов 
(по согласованию),
- организации и учреждения, участвующие в выполнении мероприятий Программы 
(по согласованию)

Цели - укрепление  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области 
толерантной  среды  на  основе  ценностей  многонационального  российского 
общества, традиционных для России религий, 
- поддержание политического,  межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия

Задачи - содействие гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений;
- профилактика  проявлений  экстремизма  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области;



- совершенствование  информационной  политики  в  сфере  межэтнических  и 
межконфессиональных отношений, профилактике проявления экстремизма

Целевые индикаторы -  количество  мероприятий,  направленных  на  гармонизацию  межэтнических 
отношений, ед., и количество их участников, чел.;
- количество межведомственных мероприятий (акции,  операции,  круглые столы, 
встречи)  по  профилактике  проявлений  экстремизма  в  молодежной  среде,  ед., 
количество их участников, чел.;
-  количество публикаций в  средствах массовой информации,  социальных сетях, 
направленных  на  формирование  этнокультурной  компетентности  граждан  и 
пропаганду ценностей дружественных межэтнических отношений, ед.

Сроки  реализации 
Программы

2023 – 2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансовых средств бюджета Половинского муниципального округа 
Курганской области  для реализации Программы составляет 111,8 тыс. руб., в том 
числе по годам:
- 2023 год – 31,8 тыс. руб.,
- 2024 год – 40,0 тыс. руб.,
- 2025 год – 40,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

-  обеспечение  сохранения  и  развития  национальных  культур  народов, 
проживающих  на  территории  города  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области;
- сохранение и развитие позитивного опыта межэтнического взаимодействия среди 
населения города Половинского муниципального округа Курганской области;
-  воспитание  у  молодежи  позитивных  ценностей  и  установок  на  уважение, 
понимание и принятие национальных культур;
-  усиление  роли  средств  массовой  информации  в  процессе  пропаганды  идей 
толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере 
профилактики проявлений экстремизма, совершенствования системы 

профилактических мер антиэкстремистской направленности

Программа направлена на укрепление в Половинском  муниципальном округе 
Курганской  области толерантной  среды на  основе  ценностей  многонационального 
российского  общества,  традиционных  для  России  религий,  поддержание 
политического, межэтнического и межконфессионального мира и согласия.

Половинский  муниципальный  округ  Курганской  области является 
полиэтническим  муниципальным  образованием.  На  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области проживает 7907 человек.

Основную  часть  населения  округа  составляют  русские  –  82  %  от  общей 
численности населения, казахи  – 13 %, украинцы – 2,9 %, татары – 0,28 %, башкиры 
– 0,1 %, прочие национальности - 0,82 %.

В целях сохранения и  развития национальных культур и  родных языков на 
территории округа создана и действует «Национально-культурная автономия казахов 
Половинского муниципального округа».
            Половинский  муниципального  округа  Курганской  области является 
многоконфессиональным. В округе официально зарегистрированы: 

-  местная  религиозная  организация  Православный  приход  Свято-Троицкого 
храма    с.  Половинное Курганской и Шадринской епархии Русской православной 
церкви (Московский Патриархат); 



-  местная  Православная   религиозная  организация  прихода  Свято-
Вознесенского  храма  с.  Воскресенского  Половинского  муниципального  округа 
Курганской  и  Шадринской  епархии  Русской  православной  церкви  (Московский 
патриархат).

Традиционно  доминирующей   конфессией  по  охвату  населения  между 
православием и исламом, является православие. 

Состояние  межконфессиональных  отношений  в  округе  стабильное.  Этому 
способствует  конструктивное  взаимодействие  органов  местного  самоуправления  с 
институтами гражданского общества по вопросам социальной политики и духовно-
нравственного воспитания. 

Особое  внимание  уделяется  профилактике  распространения  экстремизма  в 
молодежной  среде.  В  образовательных  организациях  и  учреждениях  культуры 
проводится работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное 
восприятие  этнического  и  конфессионального  многообразия,  интереса  к  другим 
культурам, уважение присущих им ценностей, традиций. 

 Формирование  установок  толерантного  сознания  обучающихся, 
предупреждение  распространения  в  молодежной  среде  национальной,  расовой, 
религиозной  нетерпимости  и  ксенофобии  в  образовательных  организациях 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области осуществляется  через 
ведение  предметов  и  курсов  духовно-нравственной  направленности.   Проводится 
работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное восприятие 
этнического  и  конфессионального  многообразия,  интереса  к  другим  культурам, 
уважение присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни. 

Для  реализации  курса  «Основы  духовно-нравственной  культуры  народов 
России»  введены  предметы:  «Моя  малая  родина»,  «Страницы  литературного 
Зауралья», «Традиции и праздники русского народа», «Литературное краеведение и 
искусство родного края», «Историческое краеведение». 

 Сотрудниками органов внутренних дел проводятся профилактические лекции, 
беседы и встречи с педагогическими коллективами, обучающимися образовательных 
организаций и их родителями.

В средствах массовой информации публикуются материалы, направленные на 
противодействие  экстремизму,  гармонизацию  межнациональных  и 
межконфессиональных  отношений,  включая  информацию,  посвященную  истории, 
культуре, традициям народов, проживающих на территории Зауралья, деятельности 
молодежных  общественных  организаций,  направленной  на  воспитание  культуры 
толерантности.

Необходимо  дальнейшее  взаимодействие  органов  местного  самоуправления, 
правоохранительных  и  контролирующих  органов,  общественных  объединений, 
средств  массовой  информации  по  вопросам  противодействия  и  профилактики 
проявлений  экстремизма,  гармонизации  межэтнических  и  межконфессиональных 
отношений,  укрепления  толерантности  в  Половинском  муниципальном  округе 
Курганской области. 

Программа призвана укрепить основы долгосрочного процесса формирования 
толерантного сознания и поведения жителей Половинского  муниципального округа 
Курганской области.



Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в  области 
профилактики проявлений экстремизма, совершенствования системы 

профилактических мер антиэкстремистской направленности

Приоритеты  и  цели Программы  соответствуют  приоритетам  и  целям 
Государственной  политики  РФ  в  сфере профилактики  проявлений  экстремизма, 
совершенствования  системы  профилактических  мер  антиэкстремистской 
направленности,  укрепления  межнационального  и  межрелигиозного  согласия, 
достижения  взаимопонимания  и  взаимного  уважения  в  вопросах 
этноконфессионального сотрудничества.

Раздел IV. Цели и задачи муниципальной Программы

           Цель  Программы:  создание  условий  для  сохранения,  развития  и 
пропагандирования  этнокультурного  наследия,  истории,  этнографии,  культуры, 
межнациональных и  межконфессиональных отношений народов,  проживающих на 
территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области, 
совершенствование  системы  профилактических  мер  антиэкстремистской 
направленности. 
          Задачи Программы: 

1)  содействие  гармонизации  межэтнических  и  межконфессиональных 
отношений; 

2)  профилактика  проявлений  экстремизма  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области; 

3)  совершенствование  информационной  политики  в  сфере  межэтнических  и 
межконфессиональных отношений, профилактике проявления экстремизма.

Раздел V. Перечень и краткое описание подпрограмм

            Муниципальная Программа не предполагает наличие подпрограмм.

Раздел VI. Сроки реализации муниципальной Программы

Реализация  Программы рассчитана на три года – с 2023 года по 2025 год.
Мероприятия Программы реализуются весь период действия Программы.

Раздел VII.  Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 
муниципальной Программы

Реализация программы обеспечит:
− минимизацию  рисков  проявлений  экстремизма  в  Половинском 

муниципальном округе Курганской области и сохранение стабильной общественно-
политической и этноконфессиональной ситуации, характеризующуюся увеличением 
доли населения,  отмечающего отсутствие  конфликтов  на  почве  межэтнических  и 
межконфессиональных отношений;



− увеличение  доли граждан,  удовлетворенных имеющимися  возможностями 
реализации своих национальных и религиозных потребностей;

− сохранение  и  развитие  национальных  культур,  родных  языков, 
самобытности народов, проживающих на территории округа;

− выявление и внедрение новых направлений и форм взаимодействия органов 
местного  самоуправления  с  национальными  и  религиозными  общественными 
объединениями;

− рост числа молодежи, жизненными ценностями которых являются уважение 
к  истории  и  культуре  своего  и  других  народов,  толерантность,  гордость  за  свою 
малую Родину - Курганскую область и Российскую Федерацию в целом.

Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы

Перечень  мероприятий  Программы  с  указанием  сроков  их  реализации, 
ожидаемых  конечных  результатов,  ответственного  исполнителя  и  соисполнителей 
приведен в приложении  к  Программе. 

Раздел IX.  Целевые индикаторы Программы

Данные  целевые  индикаторы  являются  критериями  оценки  эффективности 
реализации Программы.

Раздел X.  Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источником  финансирования  Программы  являются  средства  бюджета 
Половинского муниципального округа Курганской области.

Объемы  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  Программы 
уточняются в соответствии с решением Думы Половинского муниципального округа 
Курганской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Наименование 
целевого индикатора

Единица
измерения

Годы реализации

2023 2024 2025

Количество мероприятий, направленных 
на гармонизацию межэтнических 
отношений. Ед. 6 6 6
Количество участников мероприятий, 
направленных на гармонизацию 
межэтнических отношений.

Чел. 1400 1400 1400

Количество публикаций в средствах 
массовой информации, социальных сетях, 
направленных на формирование 
этнокультурной компетентности граждан 
и пропаганду ценностей дружественных 
межэтнических отношений

Ед. 8 8 8



Сведения о мероприятиях Программы изложены в приложении  к Программе. 
Финансирование  Программы  за   счет  средств  бюджета  Половинского 

муниципального округа Курганской области и внебюджетных источников составляет 
111,8 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2023 год – 31,8 тыс. руб.,
- 2024 год – 40,0 тыс. руб.,
- 2025 год – 40,0 тыс. руб.

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                   С.Ю. Тягунова



Приложение 1   
к  муниципальной Программе  «Гармонизация 
межэтнических  и  межконфессиональных  отношений  и 
профилактики проявлений экстремизма в Половинском 
муниципальном  округе  Курганской  области на  2023-
2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области «Гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Половинском муниципальном округе 
Курганской области на 2023-2025 годы»

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 
исполнени

я 

Источник 
финансирования 

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.) 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год

I. Организационные мероприятия
1. Проведение  заседаний  рабочей  группы  по 

противодействию  экстремизму  и  профилактике 
проявлений экстремизма

Отдел социальной 
политики Администрации 

Половинского 
муниципального округа 

Курганской области

1 раз  три 
месяца 
(2023 -

2025 гг.)

Без финансирования - - - -

2. Участие  общественных,  национально  - 
культурных,  религиозных  организаций  в 
государственном  празднике  Дне  народного 
единства

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области,

Совет Ассамблеи народов 
Зауралья

(по согласованию)

Ноябрь 
(2023 -

2025 гг.)

Без финансирования - - - -

3. Проведение  праздника,  посвященного  Дню 
славянской  письменности  с  привлечением 
православного духовенства

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

Май (2024 
-2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

2,0 - 1,0 1,0

Итого по разделу: 2,0 - 1,0 1,0
Раздел II. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде, 

вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность
4. Организация встреч с учащимися средних отделение полиции 1 раз в три Без - - - -



учебных заведений  Половинского  
муниципального округа Курганской области с 
целью проведения разъяснительной работы об 
административной и уголовной ответственности 
за совершение правонарушений экстремистской 
направленности

«Половинское» УМВД 
России по Курганской 

области МО МВД России 
«Притобольный» (по 

согласованию), 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области,

Муниципальный орган 
управления образованием 

Отдел социальной 
политики Администрации 

Половинского 
муниципального округа 

Курганской области

месяца 
(2023 -

2025 гг.)

финансирования

5. Организация проведения с молодежными 
организациями круглых столов, брифингов, 
семинаров с целью разъяснения 
антиобщественной направленности идеологии и 
практики экстремизма,  формирования  установок 
неприятия  проявления экстремизма, ксенофобии, 
недопущения проникновения экстремистских 
настроений в молодежную среду с привлечением 
специалистов отдела внутренних дел, 
представителей национальных общественных 
объединений и религиозных организаций, 
представителей средств массовой информации

Отдел социальной 
политики Администрации 

Половинского 
муниципального округа 

Курганской области,
СМИ (по согласованию), 

специалист 
Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области по 
работе с молодежью, 

1 раз в три 
месяца 
(2024 -

2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

6,0 - 3,0 3,0

6. Проведение индивидуально – профилактической  
работы среди несовершеннолетних, состоящих на 
учёте в  комиссии по делам несовершеннолетних 
Отдел социальной политики Администрации 
Половинского  муниципального округа 
Курганской области, направленной на 
предупреждение правонарушений 
экстремистской направленности

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав Отдел 
социальной политики 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области,

органы системы 
профилактики (по 

согласованию)

1 раз в три 
месяца 
(2023 -

2025 гг.)

Без финансирования - - - -

7. Участие в областных молодежных 
многонациональных Форумах 

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, 

В течение 
года, 

отчет о 
проделанн

Без финансирования - - - -



Общественный Совет по 
делам молодежи 

муниципального округа 
Курганской области (по 

согласованию),
представители 
национальных 
общественных 
объединений

(по согласованию)

ой работе 
в декабре 

(2023 -
2025 гг.)

8. Проведение гуманитарных акций «Молодежь 
против насилия и ксенофобии»

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, 
МБУ «Половинский 

ЦКБО»,
Общественный Совет по 

делам молодежи 
муниципального округа 
Курганской области (по 

согласованию)

1 раз в 6 
месяцев 
(2024 -

2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

2,0 - 1,0 1,0

9. Участие педагогов образовательных организаций 
в областных
образовательных Рождественских
чтениях

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

Ноябрь-
январь 
(2023 -

2025 гг.)

Без финансирования - - - -

10. Проведение на территории Половинского 
муниципального округа всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка»

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, МБУ 

«Половинский ЦКБО»

Май 
(2024-

2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

2,0 - 1,0 1,0

11. Организация мероприятия, посвященного 
государственному празднику Дню России  

МБУ «Половинский 
ЦКБО»

Июнь
(2023 -

2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

5,8 1,8 2,0 2,0



12. Конкурс по написанию эссе среди учеников 
образовательных организаций Половинского 
муниципального округа на тему: «Россия - 
многонациональная страна»

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

Октябрь
(2024-
2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

4,0 - 2,0 2,0

13. День народных игр и забав Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, МБУ 

«Половинский ЦКБО»

ежегодно(
2023 -2025 

гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области

90,0 30,0 30,0 30,0

14. Организация работы клубов молодой семьи в 
сельских населенных пунктах Половинского 
муниципального округа Курганской области с 
привлечением молодых семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, МБУ 

«Половинский ЦКБО»

ежегодно(
2023 -2025 

гг.)

Без финансирования - - - -

Итого по разделу: 109,8 31,8 39,0 39,0
Раздел III.  Информационно – пропагандистское сопровождение мероприятий

по профилактике и противодействию экстремизму
15. Организация выступлений, публикаций по 

профилактике проявлений экстремизма в 
общественно-политической газете «Вестник 
района»

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области,
Отделение полиции 

«Половинское» МО МВД 
РФ «Притобольный» 

УМВД России по 
Курганской области 
 (по согласованию), 

общественно-
политическая газета 
«Вестник района»,
(по согласованию)

В течение 
года не 
менее 4 

раз (2023 -
2025 гг.)

Бюджет 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 
области в рамках 
муниципальной 

программы 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 
области «Развитие 
информационно – 

коммуникационных 
технологий органов 

местного 
самоуправления 
Половинского 

муниципального 
округа Курганской 

области»

- - - -

16. Организация мониторинга в муниципальных Муниципальный орган В течение Без финансирования - - - -



образовательных организациях сайтов в сети 
«Интернет» на наличие материалов 
экстремистского характера 

управления образованием 
Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области,
Отделение полиции 

«Половинское» МО МВД 
РФ «Притобольный» 

УМВД России по 
Курганской области 
 (по согласованию)

года не 
менее 4 

раз (2023 -
2025 гг.)

Итого по разделу: - - - -

Раздел IV. Воспитание культуры толерантности через систему образования

17. Участие образовательных организаций 
Половинского муниципального округа 
Курганской области в областных программах по 
воспитанию толерантности, поддерживаемых 
комплектом учебно-методических материалов

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

В течение 
года, 

отчет о 
проделанн
ой работе 
в декабре 

(2023 -
2025 гг.)

Без финансирования - - - -

18. Участие в распространении практических 
образовательных рекомендаций для работников 
дошкольных учреждений, педагогов 
общеобразовательных учреждений округа и 
родителей по формированию у детей толерантных 
этнокультурных установок, воспитанию культуры 
мира и согласия

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

В течение 
года, 

отчет о 
проделанн
ой работе 
в декабре 

(2023 -
2025 гг.)

Без финансирования - - - -

Итого по разделу: - - - -

Раздел V. Организационные мероприятия

19. Подготовка и проведение заседаний рабочей 
группы по противодействию экстремизму и его 
профилактике при Администрации Половинского 

Отдел социальной 
политики Администрации 

Половинского 

1 раз в три 
месяца
(2023 -

Без финансирования - - - -



муниципального округа Курганской области муниципального округа 
Курганской области

2025 гг.)

Итого по разделу: - - - -

Раздел VI. Международное и межрегиональное сотрудничество

20. Оказание содействия общественным 
организациям, зарегистрированным на 
территории Половинского муниципального 
округа Курганской области в деятельности, 
направленной на привлечение широких слоев 
общественности к участию в мероприятиях, 
посвященных изучению истории, культуры и 
национальных традиций зарубежных стран

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

В течение 
года, отчет 

о 
проделанн
ой работе 
в декабре 

(2023 -
2025 гг.)

Без 
финансирования

- - - -

21. Участие в тематических мероприятиях, 
организуемых на территории Курганской области 
и ближнего зарубежья 

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области, 

Муниципальный орган 
управления образованием 

Администрации 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

В течение 
года, отчет 

о 
проделанн
ой работе 
в декабре 

(2023 -
2025 гг.)

Без 
финансирования

- - - -

Итого по разделу: - - - -

Раздел VII. Мониторинг хода реализации программы, проведение социологических опросов



22. Осуществление мониторинга хода реализации 
Программы. Подведение промежуточных итогов 
на заседании рабочей группы по 
противодействию экстремизму и его 
профилактике при Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

Администрация 
Половинского 

муниципального округа 
Курганской области

1 раз в три 
месяца
(2023 -

2025 гг.)

Без финансирования - - - -

Итого по разделу: - - - -

Итого по программе: 111,8 31,8 40,0 40,0


